
ROMÂNIA 
JUDEȚUL VASLUI 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

 
HOTĂRÂREA nr. 38/2021 

privind modificarea componenței Colegiului Director 
 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui 

 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 4100/18.03.2021 al preşedintelui Consiliului 

Judeţean Vaslui;  
- raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică din cadrul 

aparatului de specialitate al consiliului județean nr. 4101/18.03.2021; 
- avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Vaslui: Comisia 

juridică şi de disciplină, administrație publică locală și coordonarea consiliilor locale și 
Comisia pentru protecția socială, protecție copii, învățământ, sănătate și familie, cultură, 
culte și sport; 

în conformitate cu prevederile: 
- art.173 alin.(1) lit.f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- art.14 din Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea 

regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență 
socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 7/2018 privind stabilirea 
componenței Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Vaslui, cu modificările ulterioare; 

- Dispoziției președintelui Consiliului Județean Vaslui nr. 372/2020 privind 
numirea doamnei Cepoi Oana-Andreea în funcția publică de conducere de director 
executiv, gradul profesional II al Serviciului Public Comunitar Județean de Evidență a 
Persoanelor Vaslui; 

în temeiul art. 182 alin. (1) și al art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Consiliul Județean Vaslui 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. – (1) Se constată încetarea calității de membru al Colegiului Director al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui a domnului Vieru 
Iulian, care nu mai îndeplinește funcția de director executiv al Serviciului Public 
Comunitar Județean de Evidență a Persoanelor Vaslui.   

(2) – Se aprobă modificarea componenței Colegiului Director al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, în sensul înlocurii domnului 
Vieru Iulian cu doamna Cepoi Oana-Andreea, director executiv al Serviciului Public 
Comunitar Județean de Evidență a Persoanelor Vaslui. 

Art.2. – Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 7/2018 privind 
stabilirea componenței Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Vaslui, cu modificările ulterioare, se modifică în sensul prevederilor 
art.1 și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. - Aducerea la îndeplinire a prezentului act administrativ revine Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui și persoanei nominalizate la 
art.1 alin.(2). 



Art.4. – Secretarul general al județului va comunica, în termenul prevăzut de 
lege, prezentul act administrativ Instituției Prefectului – Județul Vaslui, Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, Direcției Administrație Publică 
din cadrul aparatului de specialitate al consiliului județean, persoanelor nominalizate la 
art.1 și va asigura publicarea acestuia pe pagina de internet www.cjvs.eu și în Monitorul 
Oficial Local. 

 
                                                                                                   Vaslui, 29 martie 2021                                                
                                                                                                     
                  PREȘEDINTE,  
                                 Dumitru Buzatu  
 
 
 

                                                                                     Contrasemnează, 
                                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                                   Diana-Elena Ursulescu 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu  32 voturi  “pentru”,    
             0 voturi “împotrivă” și 1 “abținere”. 
 

http://www.cjvs.eu/


                                                                                                   Anexă   
                                                la Hotărârea nr. 38/2021 
 

  Componența Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență                              
Socială și Protecția Copilului Vaslui 

 
1. Ursulescu Diana - Elena, secretar general al județului – președinte; 
2. Cazacu Dragoș-Andrei, director general, Direcția de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Vaslui - membru; 
3. Buruiană Ioan, director general adjunct, Direcția de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Vaslui - membru; 
4. Hriscu Roxana Simona, director general adjunct, Structura pentru Protecția Socială, 

Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui - membru; 
5. Dohotaru Pletoianu Marius Sergiu, coordonator, Direcția pentru Protecția Drepturilor 

Copilului – membru; 
6. Urumov Daniela, director executiv, Direcția de Comunicare și Managementul 

Resurselor Umane, Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui - 
membru; 

7. Roman Loredana, inspector școlar general, Inspectoratul Școlar Județean Vaslui - 
membru; 

8. Tamaș Ioan Marcu, șeful Inspectoratului de Poliție Județean Vaslui - membru; 
9.  Cepoi Oana-Andreea, director executiv, Serviciul Public Comunitar Județean de 

Evidență a Persoanei Vaslui - membru; 
10. Neacșu Raluca Diana, șef serviciu, Serviciul Management de Caz pentru Copii în 

Plasament la Familie/Persoană, Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Vaslui - membru; 

11. Vlad Beatrice Geanina, șef serviciu, Serviciul Management de Caz pentru Copii în 
Plasament de Tip Rezidențial, Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Vaslui - membru; 

12. Modoranu Mirela, coordonator serviciu, Serviciul Management de Caz pentru Persoane 
Adulte și Monitorizare Servicii Sociale, Direcția de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Vaslui - membru; 

13. Juverdeanu Irina Anca, șef birou, Biroul Control Intern și Managementul Calității, 
Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui - membru; 

14. Ignat Ciprian, coordonator birou, Biroul Sănătate, Securitatea Muncii și PSI, Direcția 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui - membru; 

15. Ştefîrcă Samir Ovidiu, șef birou, Biroul Monitorizare, Analiză, Statistică Indicatori 
Asistență Socială, Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui - membru; 

16. Apostolache Octavian, șef serviciu, Serviciul Strategii, Programe, Proiecte și Relația 
cu Organizațiile Neguvernamentale, Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Vaslui - membru; 

17. Gălușcă Ionuț, coordonator serviciu, Serviciul Management de Caz pentru Copii în 
Plasament la Asistent Maternal Profesionist, Direcția de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Vaslui - membru; 

18. Mereuță Monica, șef birou, Biroul Management de Caz Bârlad, Direcția de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Vaslui - membru; 

19. Savin Ștefania, șef birou, Biroul Management de Caz Huși, Direcția de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Vaslui - membru; 

20. Roiu Diana, șef serviciu, Serviciul de Intervenții în Regim de Urgență, Direcția de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui - membru; 

21.  Coatu Beatrice, șef birou, Biroul de Evaluare Complexă pentru Copii, Direcția de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui - membru; 



22. Clapa Alina, șef serviciu, Serviciul de Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu 
Dizabilități, Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui - membru; 

23. Furtună Adrian, șef serviciu, Serviciul Contabilitate - Buget, Direcția de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Vaslui - membru; 

24. Pilă Dumitrel, șef birou, Biroul Deservire, Direcția de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Vaslui - membru; 

25. Ghețeu Vali, șef birou, Biroul Aprovizionare, Direcția de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Vaslui - membru; 

26. Petcuță Alina, coordonator birou, Biroul Achiziții Publice și Contractarea Serviciilor 
Sociale, Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui - membru; 

27. Moșneagu Beatrice Iuliana, coordonator serviciu, Serviciul de Asistență Maternală, 
Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui - membru; 

28. Andrușcă Dănuț, coordonator birou, Biroul Juridic - Contencios, Direcția de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Vaslui - membru; 

29. Tatiana Dimache, coordonator birou, Biroul Resurse Salarizare, Direcția de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Vaslui - membru; 

30. Serea Alina, coordonator birou, Biroul Adopții și Post Adopții, Direcția de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Vaslui - membru. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                  

 


